
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 876 del 29/09/2025

Oggetto: Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse di 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. e) D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 
presuntivo dal 1.01.2026 al 31.12.2028 e comunque per il triennio 2026 - 2028.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 876 del 29/09/2025



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA  la DGR n. 183 del 5 marzo 2025 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  l’Avv.  Giacomo 
Leonello Leonelli;
VISTO il DPGR n. 23 del 26 marzo 2025 con il quale è nominato, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale n. 183/2025, quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU), ai sensi dell’articolo 10-quater della legge regionale 6/2006, 
l'Avv. Giacomo Leonello Leonelli, a decorrere dalla data del presente decreto per la durata di tre 
anni, in conformità al comma 1 del medesimo articolo 10-quater;
VISTO il decreto del dell'Amministratore Unico n. 63 del 31.12.2024 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2025-2027;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO in  particolare  l’allegato  II.1  del  D.lgs.  n.  36/2023  avente  ad  oggetto  “Elenchi  degli  
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle  
soglie di rilevanza europea”;
VISTO il contratto:

Riferimenti Rep. ADISU n. 9/2020

Parti AON S.p.A.  Via Calindri, 6   20143 Milano (MI) -  P. IVA 11274970158

Oggetto del 
contratto

Servizio di brokeraggio assicurativo

Durata 10/06/2020- 30/09/2025

CIG Originario Z0C2D22F71  - Cig Rinnovo Z933CA2028

PRESO ATTO  che con DD n. 969 del 15/11/2023 è stato aggiudicato il  servizio di copertura 
assicurativa dei beni e dell'attività istituzionale dell'Agenzia, per il periodo 30.09.2023-31.12.2026; 
RAVVISATA  la  necessità  di  continuare  ad  erogare  il  servizio  professionale  di  brokeraggio 
assicurativo comprensivo di consulenza,  assistenza e collaborazione per l’attività di gestione dei 
contratti assicurativi e dei sinistri in capo all’ADISU Umbria, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) 
D.lgs.  n.  36/2023,  anche  per  il  periodo 2026-2028 per  le  difficoltà  che  la  P.A.  incontra,  nella 
gestione delle eventuali richieste risarcitorie e dei sinistri, le quali possono essere superate solo con 
professionalità  adeguatamente  specializzate  che  garantiscano  all’amministrazione  la  migliore 
copertura di ogni possibile rischio;
DATO ATTO che non è possibile far ricorso alla Convenzione Consip attualmente attiva per il 
settore merceologico in questione in quanto quest’ultima non è idonea a soddisfare lo specifico 
fabbisogno  perché  nel  CSA Consip  non  sono  presenti  le  caratteristiche  di  professionalità  e  di 
esperienza richieste invece da questa Agenzia;
RITENUTO  quindi  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio 
assicurativo;
ATTESO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. n.36/2023 le Stazioni Appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie 



tramite  “procedura  negoziata,  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  
economici, ove esistenti, individuati in base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  
economici”…e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del citato Allegato II.1 ”La stazione appaltante  
pubblica  l’avviso  sul  sito  istituzionale  e  sulla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  
dell’ANAC. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per  
un periodo minimo identificabile in quindici  giorni, salva la riduzione del suddetto termine per  
motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni.”;
DATO ATTO che:

o il servizio in questione non comporta per l’ADiSU alcun onere finanziario diretto, in quanto 
l’attività del Broker viene remunerata, secondo la consolidata consuetudine di mercato, dalle 
compagnie di assicurazione, con le quali l’Agenzia stipula i contratti assicurativi, secondo le 
misure percentuali pattuite con il Broker stesso in sede di affidamento dell’incarico;

o il  servizio  di  brokeraggio,  ancorché  non  comportante  alcun  costo  per  l’Ente,  rientra 
comunque fra i  servizi  soggetti  all’applicazione integrale  delle  regole dettate  dal  D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento dei contratti; 

o  la provvigione di spettanza del Broker, calcolata sulla base del premio imponibile al netto 
delle  tasse,  rientra  nei  limiti  di  importo  indicati  dall’art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del 
D.Lgs.36/2023;

RITENUTO di  effettuare una indagine di mercato tra  gli  operatori  economici  -  in possesso di 
iscrizione  presso  la  Camera  di  commercio,  industria,  artigianato  ed  agricoltura  per  l’esercizio 
dell’attività  oggetto  dell’appalto  -  in  grado  di  offrire  il  servizio  di  residenzialità  come  meglio 
descritto nell’Avviso, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per partecipare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo  presuntivo  dal  1.01.2026  al  31.12.2028  e 
comunque per il triennio 2026 - 2028;
ATTESO che è pertanto necessario indire apposito Avviso di indagine di mercato (Allegato A) che 
si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  pubblicare  sul  sito  internet 
dell’Agenzia nell’apposita  sezione “Bandi di  gara e contratti”  di  Amministrazione trasparente e 
sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC (BDNCP); 
PRECISATO che il  presente avviso ha scopo unicamente  esplorativo,  senza l’instaurazione  di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’Adisu, che si riserva la possibilità di 
sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito 
alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare l’Avviso di indagine di mercato (Allegato A) e lo schema della manifestazione di 

interesse (Allegati 1 e 1.2), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, avviso 
finalizzato  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  partecipare  alla  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento brokeraggio 
assicurativo per il periodo presuntivo dal 1.01.2026 al 31.12.2028 e comunque per il triennio 
2026 - 2028; 

3. di nominare ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023 RUP della presente procedura la dott.ssa 
Maddalena Alunni, Responsabile della Sezione III del Servizio III;

4. di precisare che il presente avviso verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nell’apposita 
sezione “Bandi di gara e contratti” di Amministrazione trasparente e sulla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici dell’ANAC (BDNCP);

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate a 

Determinazione n. 876 del 29/09/2025



carico del Bilancio dell’Agenzia;
6. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Agenzia nel Profilo del Committente e in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 
n. 33/ 2013 nelle sezioni seguenti: 

 Provvedimenti dirigenti, art. 23; 
 Bandi di Gara e Contratti art. 37; 

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 26/09/2025 L’Istruttore

Chiara Grisafi
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto: Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse di 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. e) D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 
presuntivo dal 1.01.2026 al 31.12.2028 e comunque per il triennio 2026 - 2028.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 26/09/2025 Il responsabile dell’istruttoria

Maddalena Alunni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Determinazione n. 876 del 29/09/2025



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 29/09/2025 09:35:10
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


